
 

 

 

TRABAJO PROFESIONAL 
 

COMO REQUISITO PARA OBTENER EL TITULO DE: 
 

INGENIERA BIOQUÍMICA 
 
 
 

QUE PRESENTA: 

  

DEISY VANESSA FLORES TOLEDO 

 
 
 

CON EL TEMA: 

 
“REDISEÑO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DEL COMPLEJO PETROQUÍMICO MORELOS 
PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA NUEVA NORMATIVIDAD EN 

LAS DESCARGAS OFICIALES” 

 
 

MEDIANTE: 
 
 

OPCION X 
(MEMORIA DE RESIDENCIA PROFESIONAL) 

 

 

 

  

TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS                              MARZO   2015 

 

 

TECNOLÓGICO NACIONAL DE MÉXICO 

 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE TUXTLA GUTIÉRREZ 
 



  



 

 
Dedicatoria 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A Dios como ser supremo y creador. Por haberme bendecido con, familia, 
[...]
el nitrógeno orgánico, con el método y material por medio de la norma mexicana NMX-

AA-026-SCFI-2001. En el presente trabajo solo se analizara y calculara el nitrógeno 

amoniacal para el agua residual de la planta de acrilonitrilo y en el reactor biológico. 

 

 Nitrógeno amoniacal (NH3-N) 

 

Para el análisis de nitrógeno amoniacal se preparará la muestra problema con 250 mL de 

aguas residuales y diluir con agua hasta 500mL. Preparar un blanco con 500 mL de agua 

y darle el mismo tratamiento que a  la muestra problema como se describe a 

continuación.  

 

Añadir 25 mL de la disolución amortiguadora de boratos  y ajustar el pH a 9,5 con 

disolución de hidróxido de sodio 6 N utilizando potenciómetro o papel indicador para 

verificar. Transferir la disolución a un matraz Kjeldahl y añadir unas cuentas de vidrio o 

perlas de ebullición. 

 

Conectar el matraz Kjeldahl al bulbo del aparato de destilación, destilar la muestra 

cuidando que la temperatura del condensador no pase de 29°C; recolectando el 

condensado con la punta del tubo del refrigerante sumergido en 50 mL de la disolución 

amortiguadora de boratos. La destilación se completa cuando se hayan recolectado 300 

mL de destilado aproximadamente, incluyendo los 50 mL de la disolución 

amortiguadora de boratos con la disolución mezcla de indicadores. 

 

57 



 

 

Retirar el matraz colector y titular con solución de ácido sulfúrico 0,02 N hasta que la 

solución vire de un verde esmeralda a morado. 

 

 Nitrógeno orgánico (N-ORG) 

 

Enfriar el residuo contenido en el matraz Kjeldahl, adicionar cuidadosamente 50 mL de 

reactivo para la digestión al matraz de destilación y mezclar perfectamente. Añadir unas 

cuentas de vidrio o piedras de ebullición. Si se encuentran presentes grandes cantidades 

de materia orgánica libre de nitrógeno adicionar 50 mL de reactivo de digestión por 

cada gramo de materia sólida en la muestra. 

 

Mezclar y calentar a ebullición bajo una campana de extracción, hasta que el volumen 

de la disolución se reduzca aproximadamente entre 25 mL y 50 mL y se observe gran 

desprendimiento de vapores blancos (estos vapores pueden oscurecerse cuando la 

muestra presenta grandes cantidades de materia orgánica). Continuar la digestión 

durante 30 min más. En este período, la disolución cambia de turbia hasta ser 

transparente e incolora o con una ligera coloración amarillo pálido.  

 

Durante la digestión el matraz Kjeldahl debe permanecer inclinado, enfriar el matraz y 

su contenido, diluir a 300 mL con agua y mezclar. Cuidadosamente añadir 50 mL de la 

disolución de hidróxido-tiosulfato de sodio, para formar una capa alcalina en el fondo 

del matraz, conectar el matraz a un equipo de destilación y sumergir la punta del 

condensador en un matraz que contenga 50 mL de disolución de ácido bórico y la 

mezcla de indicadores por abajo del nivel de esta disolución. Agitar hasta asegurarse 

que está completamente mezclado, el pH de la disolución debe ser mayor a 11,0. 

 

 Destilación 

 

Destilar y colectar aproximadamente 200 mL de destilado, no permitir que la 

temperatura en el condensador suba por arriba de 29ºC. 

 

 

 

58 



 

Cuando se alcance un volumen aproximado de 250 mL en el matraz colector del 

destilado, sacar la punta del condensador del destilado sin retirarlo del matraz y 

continuar la destilación durante 1 min o 2 min para limpiar el condensador. Titular el 

volumen destilado con disolución valorada de ácido sulfúrico 0,02 N  hasta el cambio 

del indicador de verde esmeralda a morado. 

 

Habiendo terminado el proceso se cuantificara el  nitrógeno total (Nt) con la siguiente 

ecuación. 

 

NH3-N mg / L = (A-B) (N) (14) (1 000) / V                                                6.6 

N-ORG mg / L = (A-B) (N) (14) (1 000) / V                                               6.7 

Nt mg / L - = NH3-N mg / L+ N-ORG mg / L                                             6.8 

 

Dónde: 

A= son los mL de ácido sulfúrico gastados en la titulación de la muestra 

B = son los mL de ácido sulfúrico gastados en el blanco 

N = es la normalidad del ácido sulfúrico 

V = mL de muestra 

14 = es el peso equivalente del nitrógeno. 

 

 

 

5.3.8  Análisis  de demanda bioquímica de oxigeno (DBO5) 

 

 

En el análisis  y cuantificación de DBO5 se realizará por personal certificado del área de 

laboratorio del Complejo Petroquímico Morelos, por medio de la norma NMX-AA-028-

SCFI-2000, dicho análisis se elaborará en reactor biológico y en el efluente final para su 

descarga a la Laguna de pajaritos.  

 

 

 

 

 

59 



 

5.4  Comparación de los equipos actuales  y nuevos para  la Planta de tratamiento 

de efluentes  

 

En la necesidad de cumplir con la nueva normatividad ambiental de descarga de aguas 

residuales para el Complejo Petroquímico Morelos y sustentar el aumento de aguas 

residuales que llegaran al tratamiento, se mostraran las ventajas que tendrán los equipos 

nuevos.  

 

En la tabla  5.7 se presentan los equipos a utilizar en el tratamiento primario para la 

separación de sólidos, grasas y aceites. 

 

Todo el tratamiento primario se restructurará completamente con equipos nuevos para 

ajustar las variables críticas como: la concentración de grasas y aceites, temperatura y 

pH.  

 

Los nuevos equipos para la separación de sólidos, grasas y aceites son: MR-4501 A/B, 

TCD-4501 A/B, TG-4501, TC-4501 A/B, CPI-4501 A/B y IGF-4501 A/B/C, serán 

equipos cerrados herméticamente, para disminuir significativamente los gases emitidos 

en este proceso, en el cual tratamiento primario se encuentran los equipos destapados. 

 

Los equipos nuevos del tratamiento primario en la separación de sólidos, grasas y 

aceites antes mencionados tendrán un sistema de succión de los gases que produzcan en 

cada proceso de los equipos, y serán enviados al soplador (BS-4501 A/B). 

 

 

Se tendrá un enfriador (CH-4502 A/B) para el Agua residual del agua de apagado de 

óxido de etileno ya que llegara con un promedio de temperatura de 82°C, y al ser tratada 

por el CH-4502 A/B tendrá menor temperatura siendo de 42°C, para no afectar el 

desempeño de los lodos activados en el reactor biológico del tratamiento secundario. 

 

 

 

 

 

 

60 



 

Tabla 5.7 Equipos de tratamiento primario 

Tratamiento primario: Separación de sólidos, grasas y aceites. 

 
Actual Propuesta 

Equipos 

Registro distribuidor 
(RD-4501) 

Clasificador de arena 
(CN-4501 A/B) 

Mallas de retención de solidos  ɸ.5"                      
(MR-4501 A/B/C) 

Cribas de barras 
(MR-4501 A/B) 

Cárcamo de bombeo 
(TB-4502) 

Desarenador 
(TCD-4501 A/B) 

Mallas de retención de solidos ɸ1cm   
(MR-4502 A/B/C) 

Tanque separador de gas 
(TG-4501) A/B) 

Cárcamo de bombeo 
(TB-4504) 

Filtro canasta 
( FL-4501 A/B) 

Bomba tornillo de Arquímedes 
(BR-4501) 

Enfriador de agua de apagado 
(CH-4502 A/B) 

* Tanque decantadores                                      
(TH-4506 A/B/C/D) 

Cárcamo regulador de demasías                        
(CRD-4501) 

Separador de aceite tipo gravimétrico  
(SAG-4501) 

Desnatador 
(DES-4501) 

Cárcamo de bombeo de aceite 
recuperado (TB-4503) 

Cárcamo neutralizador de Drenaje 
aceitoso general y Efluentes                                      

(TC-4501 A/B) 

Cárcamo regulador de demasías                     
(CRD-4501) 

Separador de grasas y aceites de placas 
corrugadas 

(CPI-4501 A/B) 

* Tanque de almacenamiento de 
aceite recuperado    (TV-4502) 

Cárcamo de lodos primario 
(TB-4505) 

 
Centrifugadora de lodos primario 

(CEL-4501 A/B) 

 
Cárcamo de bombeo aceite-agua                       

(TB-4504) 

 
Separador de grasas y aceites por gas 

inducido (IGF-4501 A/B) 

 
Cárcamo de aceite contaminado                        

(TB-4503) 

 
Bomba rotatoria de aceite contaminado 

(BR-4502 A/B) 

 
Soplador de gases emitidos en el proceso 

(BS-4501 A/B) 

Costo 
(USD)  

$ 15 804 407 USD 

 

 

 

 

61 



 

En la tabla 5.8 se muestran los equipos nuevos que se utilizaran en la etapa de 

homogenización y neutralización del pH del tratamiento primario. Las corrientes de 

entrada: 6, 7, 8, 9, 10, y 11 que se observan en la figura 2.2, tendrán una tina de 

neutralización cada una, para establecer el pH de 6 a 8.5. Llegando a este rango serán 

enviadas a la TZ-4502 A/B adjunto a la corriente  5  de la figura 2.1, con la finalidad de 

asegurar la neutralización fina para tener un pH de 7 de la mezcla total de la carga 

hidráulica. Continuamente se enviaran a las FI-4501 A/B para neutralizar el flujo que 

alimentara al tratamiento secundario. 

 

Tabla 5.8  Equipos de tratamiento primario en la etapa da de homogenización y 

neutralización del pH 

 

Tratamiento primario :  Homogenización y la neutralización de pH del flujo 
de entrada 

 
Actual Propuesta 

Equipos * Fosas de igualación (FI-4501 A/B) 

Tina de neutralización                                      
(TZ-4501 A,B,C,D,E) 

Tanque receptor 
 (TV-4520) 

Tanque receptor 
 (TV-4530) 

Tanque receptor  
(TV-4540) 

Cárcamo de neutralización fina                                      
(TZ-4502 A/B) 

* Fosas de amortiguamiento hidráulico   
(FAH-4501 A/B) 

Tanque de ácido sulfúrico al 98%                             
(TH-4505) 

Tanque de Sosa al 2%                         
    (TH-4505) 

Costo 
(USD)  

 $ 3 303 610  USD 

 

 

 

 

 

 

62 



 

En la presente tabla 5.9 se presentan los nuevos equipos para el tratamiento secundario, 

se dará mantenimiento y corrección a los reactores biológicos (RB-4501 A/B), se 

instalara un nuevo sistema de aireación para tener en función ambos reactores operando 

con un flujo máximo de 30 000 m3/d. También se instalara un tercer clarificador con las 

mismas especificaciones de los que se tiene actualmente para procesar el nuevo flujo de 

entrada. Los CL-5502 A/B/C tendrán la función de separar la masa de microorganismos 

del agua tratada en el RB-4501 A/B. El sistema de reactores biológicos- clarificadores  

tendrán una remoción del 93% y 94 % de la DQO Y DBO respectivamente. 

 

El Espesador de lodos (ES-4503) tiene la función principal de concretar el flujo de 

lodos a niveles de orden del 1.5% al 3% para el retorno de solidos suspendidos totales, 

estos lodos serán enviados a deshidratación por medio de la centrifuga CEL-5504 A/B. 

Por otra parte el agua clarificada en el ES-4503 se incorporara a la salida del CL-5502 

A/B/C. 

 

Tabla 5.9 Equipos de tratamiento secundario 

 

Tratamiento  Secundario 

 
Actual Propuesta 

Equipos 

* Reactor biológico        
   (RB-5501 A/B) 

* Reactor biológico              
   (RB-5501 A/B) 

Clarificador sedimentador secundario 
(CL-5502 A/B) 

Clarificador sedimentador secundario 
(CL-5502 A/B/C) 

Espesador de lodos                    
(ES-5503) 

Cárcamo de lodos biológicos        
 (CP-5512) 

Pileta de estabilización            
 (PE-5505) 

Espesador de lodos                
  (ES-5503 A/B) 

Centrifuga de lodos      
   (CEL-5504 A/B) 

Cárcamo para retorno de lodos 
(TA-5507 TZ-5506) 

Medidor de flujo tipo parschall 
(RF-5516) 

Centrifugadora de lodos secundarios 
(CEL-5504 A/B) 

 
Carro transportador de lodo 

(CTL-550# A/B) 

Costo 
(USD)  

$ 4 523 896 USD 

 

 

 

 

63 



 

En la tabla 5.10 se presentan los nuevos equipos del tratamiento terciario, siendo el 

Filtro de discos  (FD-5501 A/B/C) el primer equipo al que se enviara el agua de salida 

el tratamiento secundario, dicho equipo es de material de acero inoxidable 304, estará 

aproximadamente un 60%  sumergido y a través de discos con malla filtrante de 50 a 

200 mm para la retención de partículas. Operará automáticamente con una presión 

requerida e 7.5 a 8 bar. 

En el tratamiento terciario se podrá contar con la tecnología avanzada de ultrafiltración 

y nanofiltración, por medio de un lavado en membranas con diferente diámetro, asá 

como un nuevo sistema de cloración (SCL-6501). 

 

Tabla 5.10 Equipos de tratamiento terciario 

Tratamiento  Terciario 

Flujo 

m3/d  
Actual Nuevo 

Equipos 
Sistema de Cloración   

(DO-5502 A/B) 

Filtro de discos                   
 (FD-6501) 

Cárcamo de transferencia de agua 
clarificada (TC-6508) 

Sistema de ultrafiltración 
(UF-6509 A/B/C/D) 

Tanque de transferencia de agua de 
rechazo de ultrafiltración a 
nanofiltración  (TV-6510) 

Sistema de nanofiltración 
(NF-6510 A/B/C/D) 

Tanque de transferencia de agua de 
rechazo de ultrafiltración y 
nanofiltración   (TV-6560) 

Tanque de almacenamiento de agua 
de nanofiltración  (TV-6506) 

Sistema de cloración        
 (SCL-6501) 

Tanque de mezcla y cloración de 
agua de nanofiltración  

  (TV-6570) 

Costo 
(USD)  

$ 21 035 211 USD 

 

 

 

 

64 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65 

F
ig

u
ra

 5
.3

  
 T

ab
la

 d
e 

co
st

o
s 

d
e 

in
v
er

si
ó
n
 p

ar
a 

la
 P

la
n
ta

 d
e 

tr
at

am
ie

n
to

 d
e 

ef
lu

en
te

s 
(A

d
ap

ta
d

o
 d

el
 p

ro
y
ec

to
 d

es
ar

ro
ll

o
 d

e 
la

 

in
g
en

ie
rí

a 
b
ás

ic
a 

p
ar

a 
la

 o
p
ti

m
iz

ac
ió

n
 d

e 
la

 p
la

n
ta

 d
e 

tr
at

am
ie

n
to

 d
e 

ag
u
as

 r
es

id
u

al
es

 d
el

 C
o
m

p
le

jo
 P

et
ro

q
u
ím

ic
o
 M

o
re

lo
s,

 2
0
1
1
) 



 

 

Capítulo VI 

 
Resultados y discusión 

 

 
 

En base a los análisis realizados en los tres tratamientos de agua residual, fueron 

comparados con los obtenidos por  el  proyecto  “Desarrollo de la ingeniería básica para 

la mejorar de la Planta de tratamiento de efluentes del complejo petroquímico Morelos”. 

Se obtuvieron los siguientes resultados:  

 

6.1 Flujo volumétrico y concentración de DQO en el tratamiento 

primario. 

 

En la figura 6.1 se muestra la cantidad de flujo al tratamiento primario y el aumento 

volumétrico de un 34% que es el nuevo flujo al tratamiento primario. Se recibirá un 

nuevo caudal de agua residual del Complejo pajaritos con un flujo volumétrico 5000 

m3/d.  

 

En el tratamiento primario está disponible para tratar 10900 m3/d de aguas residuales. E 

n el balance actual llega un flujo de 5838 m3/d se obtuvo una concentración de 1814 mg 

DQO/L, y la propuesta de flujo en el tratamiento primario será de 15366.5 m3/d con 

1148 mg DQO/L. Se obtuvo menor concentración de DQO que se muestra en la tabla 

6.1.1 del tratamiento primario por que el nuevo flujo de entrada de agua residual del 

Complejo Pajaritos es alto, pero la concentración de DQO es baja, habiendo mayor 

dilución. A pesar del aumento del volumen en el tratamiento primario, la eliminación de 

grasas y aceites, y la neutralización del pH dan como resultado una menor 

concentración de DQO en dicho tratamiento. 

 

 

 

 

66 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 6.1 Flujo volumétrico al tratamiento primario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 6.1.1  Concentración de  DQO en el tratamiento primario 

 

 

67 



 

6.2  Concentración de DBO en el tratamiento secundario 

 

En la figura 6.2 y 6.2.1 se cuantifico y analizo el volumen en el tratamiento secundario 

de 5838 m3/d con 1088 mg DBO/L y a la salida el clarificador con 65 mg DBO/L 

obteniendo una remoción de materia (Romero Aguilar M. et al, 2009) del 94% de DBO 

en el tratamiento secundario. Actualmente la planta de efluentes solo tiene en buenas 

condiciones el RB-4501 B, se necesita reparar el RB-4501 A y su sistema de aireación 

para satisfacer el nuevo flujo volumétrico que tendrá el tratamiento secundario  siendo 

de 18 461 m3/d con una concentración de 582 mg DBO/L y a la salida del clarificador 

una concentración de 35 mg DBO/L obteniendo un 94% de remoción de DBO. Cabe 

señalar que es indispensable tomar en cuenta la inversión en el tratamiento secundario 

ya que la nueva normatividad a cumplir en la descarga de aguas residuales tratadas en el 

complejo petroquímico Morelos para la concentración en DBO es 100 mg DBO/L. 